2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2021                                                                                                      № 99
г. Нижняя Салда
	О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года   № 117-ФЗ           «О безопасности гидротехнических сооружений», распоряжением Правительства Свердловской области от 29.12.2020  № 764 – РП  «О мерах по подготовке пропуску весеннего половодья паводковых вод в 2021 году на территории Свердловской области» и в целях обеспечения жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования организаций, оперативного реагирования по предупреждению         и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период паводка и подготовки         к пропуску половодья в 2021 году, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав противопаводковой подкомиссии комиссии                           по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нижняя Салда (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску весенних паводковых вод на территории городского округа Нижняя Салда в 2021 году (приложение № 2).
3. Утвердить план действий при возникновении чрезвычайных ситуаций          в период весеннего паводка на территории городского округа Нижняя Салда (приложение № 3).

4. Постановление администрации городского округа Нижняя Салда                 от 06.02.2020  № 48 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод                      в 2020 году» считать утратившим силу.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа
Нижняя Салда

                                                         А.А. Матвеев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа
Нижняя Салда
от 19.02.2021 № 99
СОСТАВ

 противопаводковой подкомиссии комиссии по чрезвычайным ситуациям              и обеспечению пожарной безопасности городского округа Нижняя Салда

	Председатель подкомиссии
	-  Матвеев А.А., глава городского округа Нижняя Салда.

	Заместитель председателя подкомиссии
	- Черкасов С.В., первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда.

	 Члены подкомиссии:

	Щербинина В.А.
	- директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты  городского округа Нижняя Салда».

	Нурметова Е.А.
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и по работе с сёлами администрации городского округа Нижняя Салда.

	Арефьев С.Л.
	- директор муниципального унитарного предприятия «СалдаЭнерго».

	Селиванов М.Н.
	- директор муниципального унитарного предприятия  «Чистый город».

	Медведев Д.Н.
	- начальник Специального отдела № 1 Федерального государственного казённого учреждения «Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 49 МЧС России».

	Колчин С.В.
	- начальник 9 Пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области.

	Кильяченков В.Ф.
	- начальник 33 Пожарно-спасательной части Федеральное государственное казённое учреждение «9 Отряд Федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию).

	Матвеева Е.В.
	- директор акционерного общества «НИИМаш» (по согласованию).

	Абрамов Э.В.
	- исполнительный директор  общества                  с ограниченной ответственностью «НСМЗ»     (по согласованию).

	Рябухин В.А.
	- старший государственный инспектор по маломерным судам – руководитель инспекторского участка (г. Нижний Тагил) Центра  государственной инспекции маломерных судов Главного управления МЧС России по Свердловской области (по согласованию).

	Урванцев В.А.
	- главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Нижнесалдинская  центральная городская больница» (по согласованию).

	Москвитин С.В.
	- начальник отделения Управления федеральной службы безопасности по Свердловской области в г. Верхняя Салда (по согласованию).

	Горелов А.Б.
	- начальник  государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 20» (по согласованию).

	Бугаев Г.А.
	- начальник Отдела надзорной деятельности Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Свердловской области (по согласованию).

	Морозов А.Н.

	- директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» (по согласованию).

	Ищик В.П.
	- начальник Верхнесалдинского отделения вневедомственной охраны филиала федерального государственного казенного учреждения  «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области» (по согласованию).

	Ревус Л.О.

	- начальник Федерального государственного учреждения здравоохранения Медико-санитарная часть № 121 Федерального медико-биологического агентства (по согласованию).

	Богданов С.М.

	- начальник Нижнесалдинского района коммунальных энергетических сетей акционерного общества «Облкоммунэнерго» (по согласованию).

	Панкратов А.И.

	- начальник отделения полиции № 8 муниципального отдела министерства внутренних дел России «Верхнесалдинский» (по согласованию).

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
Нижняя Салда

от 19.02.2021 № 99
  П Л А Н

мероприятий по безаварийному пропуску весенних паводковых вод                      на территории городского округа Нижняя Салда в 2021 году

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовить Постановление администрации городского округа Нижняя Салда о запрете выхода (выезда) на лёд водных объектов.
	февраль

2021г.
	Муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» (далее - МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»)

	2
	Изготовить и установить на береговой линии городского пруда предупреждающие аншлаги «Выход (выезд) на лёд запрещён».
	 до 28 февраля 2021г.
	МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	3
	Проверить состояние дорог, мостов, водоотводных труб и других сооружений провести работы по очистке их от снега, мусора (пер. Строителей, пер. Добровольцев, ул. Титова, пер. Коммунаров, ул. Парижской Коммуны), при необходимости сделать ремонт, а также очистить кюветы, ливневую канализацию, приемные колодцы.

	март

2021г.
	Муниципальное унитарное предприятие «Чистый город» (далее - МУП «Чистый город»)

	4
	Провести очистку русла реки Криуша от снега и льда в районе КНС МУП «Салдаэнерго»
	до 20 марта 2021г.

	5
	Проверить к началу паводкового периода состояние потенциальных источников загрязнения водных объектов, водозаборов, окружающей среды

АЗС ЗАО «Энергия»,

АЗС автоцеха филиала ООО «НСМЗ»

Очистные сооружения, КНС,

Несанкционированные свалки
	март

2021г.
	главный специалист администрации, городского округа, ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, экологии и работе с селами, руководители предприятий, Нижнетагильское управление Роспотребнадзора по Свердловской области,

МУП «Чистый город»

	6
	Обеспечить сохранность опор линий связи и электропередач
	до 01 апреля

2021г.
	Нижнесалдинский Район Коммунальных Энергетических Сетей Акционерное Общество «Облкоммунэнерго» (далее -   Нижнесалдинский РКЭС АО «Облкоммуннерго»)

	7
	Проверить состояние средств связи и оповещения в районах возможного подтопления.
	до 01 апреля

2021г.
	Нижнесалдинский РКЭС АО «Облкоммуннерго»,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	8
	Уточнить схему оповещения противопаводковой подкомиссии городского округа в рабочее и нерабочее время
	до 15 марта

2021г.
	МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	9
	Разработать и распространить среди населения памятки по действиям при подтоплении (затоплении) жилых домов и надворных построек, с указанием номеров телефонов экстренных служб
	до 15 марта

2021г.
	МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»,

 Государственное казённое пожарно-техническое учреждение Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области №20» (далее - ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»)

	10
	Опубликовать в СМИ материалы отражающие ход подготовки к весеннему паводку и порядок действия населения при возникновении чрезвычайной ситуации или иной ситуации.
	ежемесячно
	 МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда», главный редактор государственного автономного учреждения печати Свердловской области «Редакция газеты «Городской вестник», официальный сайт администрации городского округа Нижняя Салда

	11
	Организовать обход домов, попадающих в зону возможного затопления, с целью уточнения количества домов, фактического проживающего населения, инвалидов, детей. Наличие у граждан автомототранспорта. Провести разъяснительные беседы с вручением памяток по действиям в случае возникновения ЧС.
	до 15 марта

2021г.
	Отделение полиции № 8 муниципального отдела министерства внутренних дел России «Верхнесалдинский» (далее - ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»), МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда», ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»

	12
	Провести ревизию и подготовить к работе все плавательные средства, инвентарь и оборудование, необходимые при возможном затоплении
	до 1 апреля

2021г.
	ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»,

МУП «Чистый город»,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	13
	Провести контрольные замеры толщины льда на Нижнесалдинском водохранилище и на реке Салда
	до 15 марта

2021г.
	ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»,

МУП «Чистый город»

	14
	Организовать смотр готовности органов управления и сил Свердловской областной подсистемы РСЧС городского округа Нижняя Салда к действиям в период весеннего половодья 2021 года с элементами тактико-специального учения. Результаты смотра рассмотреть на заседании противопаводковой подкомиссии.
	до 31 марта 2021г.
	администрация городского округа Нижняя Салда,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	15
	Организовать контроль за общественным порядком силами ОП № 8 МО МВД РФ «Верхнесалдинский» в районах возможного подтопления пер. Строителей и ул. Парижской Коммуны и ул. Горького и ул. Кузьмина на реке Салда, коллективный сад СМЗ № 4.
	на время паводка
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»

	16
	Подготовить распоряжение об организации дежурства ответственных от администрации городского округа Нижняя Салда.
	на время паводка
	начальник отдела ЖКХ, экологии и по работе с селами

	17
	Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных бригад.
	на время паводка
	МУП «Чистый город», МУП «Салдаэнерго», Нижнесалдинский РКЭС АО «Облкоммуннерго»

	18
	Рекомендовать обеспечить наличие запаса, на один месяц, хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды.
	до 01 апреля 2021г.
	исполнительному директору ООО «НСМЗ»

Э.В. Абрамову,

директору АО «НИИМаш»

Е.В. Матвеевой

	19
	Организациям, имеющим автотранспорт и иную специальную технику быть в готовности выделить их для ликвидации возможных последствий паводка:

-автобусы «ПАЗ»-2 ед.,

-автомобили с радиосвязью-2 ед.,

-ассенизационная машина – 1 ед.,

-бульдозер Т-170 – 1 ед.,

-экскаватор ЭО-3323 -1 ед.,

-самосвалы – 1 ед.,

-автогрейдер – 1 ед.,

-погрузчик К700 – 1 ед.,

-помпа для откачки воды -2 ед.,

-лодка надувная – 1 шт.,

-лодка весельная – 1 шт.
	до 1 апреля 2021г.
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»,

ООО «НСМЗ»,

АО «НИИМаш»,

МУП «Чистый город», МУП«Салдаэнерго»,

Администрация городского округа Нижняя Салда,

ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	20
	Создать запасы горюче-смазочных материалов для бесперебойной работы предприятий
	на время закрытия дорог
	руководители организаций и предприятий попадающих в зону подтопления

	21
	Вывезти из зон возможного подтопления оборудование и материальные ценности в безопасные от паводка места
	до 1 апреля 2021г.
	руководители организаций и предприятий попадающих в зону подтопления

	22
	Провести предпаводковое обследование ГТС, водохранилищ с составлением актов.

	до 01 апреля

2021г.
	Собственникам гидротехнических сооружений (ГТС)  и  организациям их эксплуатирующим, совместно с противопаводковой подкомиссией КЧС и ОПБ

	23
	Предоставить в МКУ «Управление гражданской защиты  городского округа Нижняя Салда» акты обследования ГТС.
	до 14 апреля 2021г.
	Собственникам гидротехнических сооружений (ГТС)  и  организациям их эксплуатирующим, совместно с противопаводковой подкомиссией КЧС и ОПБ

	24
	Обеспечить непрерывный мониторинг состояния ГТС. Усилить круглосуточное видеонаблюдение за гидротехническим сооружением Нижнесалдинского водохранилища на р. Салда. Организовать взаимодействие с ЕДДС Верхнесалдинского городского округа, собственниками ГТС. Уточнить порядок оповещения и планы эвакуации населения из зон возможного подтопления. Осуществлять сбор, обработку и анализ поступающей информации, в том числе посредствам получения информации в группе WhatsApp, осуществлять мониторинг паводковой обстановки на территории городского округа Нижняя Салда.
	на время паводка
	МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»,

Директор МУП «Чистый город» Селиванов М.Н.

	25
	Обеспечить силы и средства привлекаемые к проведению мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС в период весеннего паводка необходимым запасом материально-технических средств и средствами индивидуальной защиты для проведения АС и ДНР
	на время паводка
	ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	26
	Обеспечить, в случае необходимости, эвакуацию населения из зон подтопления
	на время паводка
	председатель эвакуационной комиссии

	27
	Обеспечить безопасность при перевозке населения из зон эвакуации, сохранности перевозимого имущества, поддержание порядка в местах эвакуации.

При необходимости закрыть движение транспорта в местах, представляющих опасность.
	на время паводка
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»,

МУП «Чистый город»

	28

	Руководителям пунктов временного размещения (далее - ПВР) (филиал ГАПОУ СО «Нижнетагильский горно-металлургический колледж имени Е.А. и М.Е. Черепановых», МБОУ «СОШ № 5,10», МАОУ центр образования № 7, МОУ «Гимназия», Центр медицинской реабилитации «Турмалин», гостиницы «Салда», МАОУ «Общеобразовательная школа с. Акинфиево), провести  тренировки по развертыванию.
	до 24 февраля

2021г.
	Управление образования администрации городского округа, Управление культуры городского округа,

АО «НИИМаш»,

ООО «НСМЗ»,

Администрация ПВР,

МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	29
	Предусмотреть дополнительное количество койко-мест, резерв медикаментов перевязочных материалов для оказания пострадавшим медицинской помощи.
	по необходимости
	Главный врач ГБУЗ СО «Нижнесалдинская  ЦГБ»

	30
	Обеспечить контроль проезда большегрузного транспорта по дорогам городского округа Нижняя Салда.

	на время паводка
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»

	31
	При необходимости организовать пункты торговли и питания в местах временного размещения эвакуированного населения.
	на время паводка
	Комбинат школьного питания

	32
	Провести смотр готовности сил и средств, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ в зоне затопления

	до 1 апреля

2021г.
	председатель противопаводковой  подкомиссии, руководители  объектов экономики участвующих в проведении спасательных работ в зоне подтопления

	33
	Проверить объекты, попадающие в зону возможного подтопления на предмет обеспечения пожарной безопасности.
	до 1 апреля

2021г.
	Отдел надзорной деятельности Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Свердловской области,

ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»

	34
	Подготовить постановление администрации городского округа об ограничении движения транспорта грузоподъемностью выше 10 тонн на территории городского округа. Обеспечить выдачу пропусков в исключительных случаях, согласно положения.
	до 1 апреля

2021г.
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	35
	Организовать установку знаков ограничивающих проезд грузового автотранспорта.
	на время закрытия дорог
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»,

МУП «Чистый город»

	36
	Обеспечить контроль за проездом грузового автотранспорта.
	на время закрытия дорог
	ОП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский»

	37
	В период весеннего закрытия дорог обеспечить аварийные бригады пропусками для проезда автотранспорта
	на время половодья
	Администрация городского округа,

МУП «Чистый город»

	38
	Провести заседание  противопаводковой подкомиссии
	1 квартал

2021г.

	председатель противопаводковой подкомиссии

	39
	Организовать проведение занятий с учащимися школ по правилам поведения на береговой линии и льду во время паводка.
	до 1 марта 2021г.
	управление образования администрации городского округа,  МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»

	40
	Обеспечить пожарную безопасность в зоне возможного подтопления и готовность сил и средств ППС к выполнению возложенных задач.
	до 1 апреля 2020г.
	ПЧ № 20/12 ГКПТУ СО «ОПС СО № 20»

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа
Нижняя Салда

от 19.02.2021 № 99
ПЛАН

действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории городского округа Нижняя Салда

	№

п/п
	Наименование проводимых действий

	Время выполнения

	1
	Уточнить обстановку возникшую на территории городского округа  Нижняя Салда
	Ч+0,15

	2
	Собрать комиссию по ЧС и ПБ, довести обстановку, поставить задачи исполнителям
	Ч+1,0

	3
	Подготовить распоряжение  на привлечение сил и  средств для ликвидации ЧС
	Ч+2,00

	4
	Организовать работы по ликвидации ЧС:

- спасение людей из зоны ЧС;

- эвакуация населения из зоны ЧС;

- эвакуация сельскохозяйственных из зоны ЧС;

- вывоз материальных ценностей, фуража для скота в безопасное место;

- размещение населения и сельскохозяйственных животных после эвакуации;

- медицинская помощь пострадавшему населению

- ветеринарная помощь сельскохозяйственным животным;

- продовольственные   и вещевое обеспечение населения, попавшего в зону ЧС;

- организация оповещения и связи в зоны ЧС, информирование населения;

- организация охраны общественного порядка в зоне ЧС;

- организация работ по ликвидации ЧС;

- организовать обмен информацией об обстановке на месте ЧС
	немедленно

по обстановке

по обстановке

при

необходимости

-

немедленно

-

в период ликвидации ЧС

-

-

по обстановке

-

	5
	Определить масштабы последствий ЧС

	После  проведения первоочередных спасательных работ

	6
	Создать комиссию по определению последствий ЧС, составить акт  разрушенных и поврежденных объектов
	После  проведения первоочередных спасательных работ

	7
	Определить величину прямого и косвенного ущерба, нанесенного городскому округу Нижняя Салда,  чрезвычайной ситуацией
	-

	8
	Представить донесение в Главное управление МЧС России по  Свердловской области о размерах  разрушений в результате ЧС
	-

	9
	Представить материалы и расчеты, подтверждающие размеры причиненного ущерба, в Правительство  Свердловской области
	-